
 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：             舟山市伟达机械有限公司                

  年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目      

 

建设单位（盖章）：      舟山市伟达机械有限公司              

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 06 月



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         I 
[...]
项目附近海域为金塘岛海域，金塘岛海域的潮汐属不规则半日潮往复流，有明显夜潮



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         10 

不等现象。最高潮位 3.94m，最低潮位 0.16m，平均高潮位 3.57m，平均潮差 2.96m，

最大潮差 3.46m。 

（2）陆域水文 

受海岛地形地貌和面积影响评估区内地表水系不甚发育，溪流多源自岛内山区，流程

短，汇水面积小，受暴雨影响，水位易暴涨暴落。项目区域主要河流为金塘岛诸河，均无

通航要求。如大浦口附近大河，自金岗山呈放射状蜿蜒入海，流程约 4km。 

（3）水文地质 

按照地貌类型，金塘岛可分为丘陵区、山前及沟谷区和海积平原区三个水文地质单元。

按含水空隙介质，区域地下水类型可划分为松散沉积物孔隙水和基岩裂隙水两大类又依据

地下水埋藏条件及水理、水力学等特征，将松散沉积物孔隙水分为浅层孔隙潜水和深层孔

隙承压水，基岩裂隙水主要为构造裂隙水及风化网状裂隙水。 

松散岩类孔隙水 

①全新统海积粘性土含水层 

主要分布在区内海积平原浅部，含水层为海积粉质粘土、淤泥质土，透水性差，水量

丰富，水位埋深一般在 0.5m 左右，主要受大气降水入渗补给，蒸发是其主要的排泄途径。 

②坡洪积（Q3d1+pl）粘性土、第四纪残坡积（Q2el+dl）含碎石粉质粘土孔隙承压

含水层分布于海积平原、坡洪积平原中下部及丘陵区上部，透水性一般，水量较小。 

基岩裂隙水 

①构造裂隙水 

构造裂隙水主要分布在火山碎屑岩及火山碎屑沉积岩地区，地下水赋存主要受岩性、

构造、地貌、气候及风化强度等因素控制，富水性极不均一，直接接受大气降水的补给。

火山岩分布区，岩石坚硬致密，风化较弱，地下水主要在构造裂隙中呈脉状或线状富集，

无统一的水位。该类地下水，水质较好，多为低矿化度的淡水。 

②风化裂隙水 

主要分布于潜火山岩地区，本含水岩组富水性与岩体的分布范围、地形、岩性及风化

程度有密切关系，一般地形平缓，分布面积大的地段，岩石风化强烈，风化层厚度大，风

化的深度大，地下水相对富集，反之较差。该类地下水，水质较好。 

2.2.4 生物多样性 

舟山素有“东海鱼仓”和“祖国渔都”之美称。由于附近海域自然环境优越，饵料丰

富，给不同习性的鱼虾洄游、栖息、繁殖和生长创造了良好条件。共有海洋生物 1163 种，

按类别分：有浮游植物 91 种、浮游动物 103 种、底栖动物 480 种、底栖植物 131 种、



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         11 

游泳动物 358 种。捕捞的主要品种有带鱼、鳓鱼、马鲛鱼、海鳗、鲐鱼、马面鱼、石斑

鱼、梭子蟹和虾类等 40 余种。 

2.3 舟山市相关规划 

2.3.1 浙江舟山群岛新区（城市）总体规划（2012-2030 年） 

根据《浙江舟山群岛新区（城市）总体规划（2012-2030 年）》，近期 2012 年～2015

年、中期为 2016~2020、远期 2021 年～2030 年。 

（1）发展目标。中国大宗商品储运中转加工中心、东部地区重要的海上开放门户、

中国海洋海岛科学保护开发示范区、中国重要的现代海洋产业基地、中国陆海统筹发展先

行区。 

（2）新区空间布局结构。浙江舟山群岛新区形成“一体一圈五岛群”的总体功能布局

结构。 

“一体”是指舟山本岛及联动开发的南部诸岛，是舟山群岛新区开发开放的主体区域，

也是舟山海上花园城市建设的核心区。重点构筑“南生活、中生态、北生产”三带协调、

功能清晰的发展格局。 

“一圈”指港航物流核心圈。包括岱山岛、衢山岛、大小洋山岛、大小鱼山岛和大长

涂山岛等，是舟山群岛新区深水岸线资源最佳、发展潜力和空间最大的区域，是建设大宗

商品储运中转加工交易中心的核心区域。 

普陀国际旅游岛群以普陀山国家级风景名胜区为核心，包括朱家尖岛、桃花岛、登步

岛、白沙岛等。依托佛教文化，建设禅修旅游基地，加快形成世界级佛教旅游胜地；在符

合风景名胜区总体规划等相关规划要求的前提下，重点开发游艇、邮轮、康体、滑翔、潜

水、攀岩等旅游新业态和新项目，打造世界一流的海洋休闲度假岛群。 

六横临港产业岛群以六横岛为核心，包括虾峙岛、佛渡岛、东白莲岛、西白莲岛、凉

潭岛、湖泥岛等。现有企业重点发展高端特种船舶，积极发展港口物流、大宗商品加工等

临港产业和海水淡化、深水远程补给装备、海洋新能源等海洋新兴产业。 

金塘港航物流岛群以金塘岛为核心，包括册子岛、外钓岛等。重点发展以国际集装箱

中转、储运和增值服务为主的港口物流业，打造油品等大宗商品中转储运基地，建设综合

物流园区。 

嵊泗渔业和旅游岛群以泗礁岛为核心，包括嵊山岛、枸杞岛、黄龙岛等。推进中心渔

港建设，加快渔业转型升级；发展海洋休闲旅游，建成集港口观光、滨海游乐、海上竞技、

渔家风情、游艇海钓、海鲜美食于一体的渔业和休闲旅游岛群。 

重点海洋生态岛群。以中街山列岛、浪岗山列岛、五峙山列岛、马鞍列岛等为重点，



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         12 

推进海洋生态保护。加强对海洋生态环境的监控和保育，适度发展海洋渔业和海洋旅游业，

加大渔业资源增殖放流力度，逐步实现海洋生态环境良性循环，打造各具特色的海洋生态

岛群。 

项目位于舟山市定海区金塘镇西堠工业区，所在位置属舟山群岛新区北侧，主要从事

螺杆、机筒等金属材料的热处理加工，采用调质、氮化的生产工艺，符合总体规划中“南

生活、中生态、北生产”的发展格局，本项目的建设符合《浙江舟山群岛新区（城市）总

体规划（2012-2030 年）》。 

2.3.2 舟山市金塘岛总体规划 

根据《舟山市金塘岛总体规划（2009-2020）》，金塘城市规划范围为金塘镇行政辖区

范围，即金塘本岛、大鹏岛 2 个住人岛及 10 个无人岛。总面积 88.2km2，其中陆地面积

80.87km2。规划范围包括两个层次。 

第一层次：岛域，即金塘镇行政辖区范围，总面积 88.2km2（含大鹏岛），陆地面积

80.87km2。 

第二层次：城区，包括沥港中心城区及大丰、山潭、柳行三个产业配套服务区，涉及

大观社区、沥平社区、和建社区、山潭社区、大浦社区、河平社区、仙居社区、柳行社区

共 8 个社区中对未来城区建设和发展需要实行规划控制的区域，总面积约 5.5km2。 

功能定位：金塘岛功能定位是国际化、现代化的集装箱物流岛。 

功能体系：构建以航运业为基础、港口保税物流为核心、商务服务为支撑、生活居住

和休闲旅游为配套的“五大发展功能”，逐步成为区域开放、产业配套、要素融通、安居

创业的集装箱物流岛。 

规划符合性分析：技改项目主要从事螺杆机筒等的金属材料热处理，位于西堠工业

集聚区，为集聚区的特色工业，符合金塘岛总体规划。 

2.4 金塘污水处理中心概况 

金塘镇大浦口污水处理中心位于金塘镇西堠工业园区，占地面积 8914m2，一期工程

处理规模为 2000m3/d，收水范围为西堠和沥港 2 个区块，已于 2018 年 2 月通过竣工环

保验收。根据调查，目前金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程已经完成竣工验收，污

水厂出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程，新增深度处理设施，按 4000m3/d 规模设

计，建设垃圾压滤液投加池、混合-微絮凝池、滤布滤池等设施。目前金塘镇大浦口污水

处理中心处理规模不变，仍为 2000m3/d，污水厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。来自污水管网和垃圾压滤液投加池的污水



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         13 

进入集水井，经提升泵房提升后依次进入格栅渠、平流式沉砂池、A2/O 生化池、幅流式

沉淀池、混合-微絮凝池、滤布滤池、消毒及排放水池，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准后排海。具体污水处理工艺流程见下图。 

 
图 2-1 金塘污水处理中心处理工艺流程图 

根据《金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程竣工环境保护验收监测报告》，金塘

镇大浦口污水处理中心提标改造后出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准。 

表 2-1  金塘镇大浦口污水处理中心出水数据 
检测点位 排水口 

采样时间 
2018 年 3 月 26 日 2018 年 3 月 27 日 

10:21 14:18 17:20 10:21 14:18 17:20 

样品性状 均为无色透明 
pH 值 6.80 6.80 6.81 6.79 6.78 6.81 

化学需氧量 35 35 32 36 31 24 

氨氮 4.62 4.54 4.49 4.41 4.35 4.46 

总磷 0.46 0.45 0.46 0.44 0.43 0.44 

总氮 9.89 8.65 8.75 9.16 8.65 9.84 

悬浮物 6 9 6 7 7 5 

五日生化需氧量 7.4 8.2 8.0 8.1 7.1 7.1 



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         14 

六价铬 0.012 0.010 0.009 0.016 0.014 0.012 

总铬 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 

2.5 舟山市环境功能区划 

根据《舟山市环境功能区划》可知，技改项目地属于“定海金塘环境优化准入区

（0901-V-0-7）”。 

（1）基本概况 

该小区位于金塘镇，包含金塘岛东北部工业区、沥港沿海区域、北部围垦区及大小菜

花岛，区域面积 11.7km2。该小区主要企业包括舟山市沥港船舶修造有限公司，以及大型

物流基地。 

（2）主导功能及目标 

环境功能定位：提供金塘镇健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达

到相应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级

标准；土壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）

2 类标准或相应声环境功能区要求。 

生态保护目标：城镇人均公共绿地面积达到 12m2以上。 

（3）管控措施 

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。 

加快区域环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水

平，确保达标排放，危险废物全部实施安全转移处置。 

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污

染风险。 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。 

开展河道生态修复，完善城镇绿地系统，提高人均公共绿地面积。 

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。 

（4）负面清单 

除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外，禁止新建、改建、扩



舟山市伟达机械有限公司年产 4000 吨金属材料热处理生产线技术改造项目                      环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                                         15 

建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁合金制

造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合金制造（全

部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化工

艺的热镀锌）；58、水泥制造；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原

油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、

染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰

火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）；86、日用化学品制

造（除单纯混合和分装外的）87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制

造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造

纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人

造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮